qui libidine fera humanis membris inhiant, quia vivos vorant? minus humano sanguine ad spurcitiam consecrantur, quia futurum sanguinem lambunt? non edunt infantes plane, sed magis puberes. Erubescat error vester Christianis, qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus, qui propterea suffocatis quoque et morticinis abstinemus, ne quo modo sanguine contaminemur vel intra viscera sepulto. Denique inter temptamenta Christianorum botulos etiam cruore distensos admovetis, certissimi scilicet illicitum esse penes illos per quod exorbitare eos vultis. Porro quale est, ut quos sanguinem pecoris horrere confiditis, humano inhiare credatis, nisi forte suaviorem eum experti? Quem quidem et

vorant. Minuc. Fel. Oct. 28.: „qui medios viros lambunt, libidinoso ore inguinibus inhaerescunt.“ De nefanda fellitationis libidine v. Epiphani. Haer. XXVI. Martial. Epigr. III, 79. II, 61. 30. Firm. Mat. Astron. VIII, 3. 27. VI, 31. VII, 16. Iuven. Sat. II, 49. ibique Intt. Auson. Epigr. 120. Cf. Senec. de Benef. IV, 31. Quaest. Nat. I, 16. Ep. ad Lucil. 87. Eustath. ad II. IX, 129. Suid. s. v. *Αποβλοι*. — *sanguine a spurcitiā* ed. Gelen. *sang. ad spurcitiem* Lugd. I. — *Christianos qui* edd. Rhen. Gangn. Barr. *Christianis insultare qui* Erl. De re v. Intt. ad Minuc. Fel. Oct. 30. ad Euseb. H. E. V, 1. Salmas. de Foen. Trapez. p. 450. — *suffocatis quoque* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. In edd. extat *quoque suffocatis*. In Oxon. verba *qui propterea* — — *abstinemus* absumt. Mox: *morticinis* edd. Gangn. Barr. — *ne quo modo sanguine* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. (sed a m. rec. deletum est *modo*) Agob. *ne quoque sang.* Lugd. I. ed. Pamel. ex MSS. In cett. edd. *ne quo sanguine* extat omnibus. — *distensos* Put. Goth. Ampl. Erl. *distentos* edd. omnes. *etiam ante cruore* abest Barr. et pro *inter temptamenta* in Fuld. extat *in tormenta*. In seqq. verba *certissimi* — — *eos vultis* desiderantur in ed. Gelen. et voc. *scilicet* ante *illicitum* abest in ed. Haverk. Botuli sunt intestina carne et sanguine farta cum condimentis. V. Becker Gallus I, p. 244 sq. Intt. ad Fest. s. v. et ad Arnob. II, 42. De re v. Leo Imper. Nov. 58. Clem. Alex. Paedag. II, I. Clem. Const. Apost. VI, 12. Augustin. c. Faust. Manich. XXXII, 13. Plura suppeditat Elmenh. ad Min. Fel. Oct. 30. — *per quod exorbitare* h. e. qua ipsa in re peccare eos vultis, dum illos (sc. botulos) admovetis gustandos. — *confiditis* sc. alias enim nobis non admoventis. *conspicitis* coni. Rhen. in marg. — *pecudis horrere* Fuld. *pecoris abstinere* (Lugd. II. a m. rec. *abstines*) Agob. Lugd. II. — *suaviorem experti estis. Quem*

ipsum proinde examinatorem Christianorum adhiberi oportebat ut foculum, ut acerram. Proinde enim probarentur sanguinem humanum adpetendo quemadmodum sacrificium respuendo, alioquin negandi si non gustassent, quemadmodum si immolassent, et utique non deesset vobis in auditione custodiarum et damnatione sanguis humanus. Proinde incesti qui magis quam quos ipse Iuppiter docuit? Persas cum suis matribus misceri Ctesias refert. Sed et Macedones suspecti, quia cum primum Oedipum tragoediam audissent, ridentes incesti dolorem: *ΗΛΑΥΝΕ*, dicebant, *ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΑΤΕΡΑ*. Iam

Fuld. *suavior est cum experiri. Quem* Agob. Lugd. II. vitiose. — *Quem quid et ipsum proinde* Fuld. *Quem quidem ipsum proinde* Lugd. I. edd. Rhen. Gangn. Barr. *Quem quidem ipsum perinde* ed. Gelen. — *adhiberi oportebat ut foc. ut acerram* Agob. Lugd. Put. et reliqui mei omnes. *adh. ut foc. ut ac. oportebat* edd. omnes. — *appetendo Christiani qui sacrificium respuendo* Fuld. *app. quam aliquod sacrif. resp.* Ampl. Foculos et acerras admovebant Christianis probandi causa, ut diis et geniis Caesarum sacrificarent. — *Perinde enim probarentur* ed. Gelen. — *alioquin necandi si non gustassent quemadmodum si (si abest Put.) immolassent* Fut. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. edd. Rhen. Gangn. Barr. *alioquin (alioqui* ed. Gelen.) *negandi si non gust. qu. si imm.* Erl. Lugd. I. ed. Gelen. *alioquin negandi si gust. qu. si non immol.* ed. Pam. *alioquin necandi si gust. qu. si non immol.* Bong. edd. Herald. Rig. Haverk. *negandi* sc. Christiani esse. Dedi scripturam unice veram. — *damnatione sanguinis humani* Lugd. II. Agob. Dicit Tertullianus: et utique custodiae et carceres de vestris semper aestuantes (cf. cap. 44.) satis vobis humani sanguinis suppeditent. — *Iuppiter.* Qui matrem et filiam constupravit, (Arnob. V, 20 sqq. Clem. Alex. Protr. p. 13. ed. Potter. Ovid. Met. VI, 108. Hygin. Fab. 105. Claudian. de Raptu Proserp. I, 215 sqq. Nonn. Dionys. VI, 157.) sororem sibi coniugem fecit. V. me ad Firm. Mat. de Err. Prof. Relig. 4. Clem. Alex. Protr. 2. Augustin. C. D. IV, 10. Min. Fel. Oct. 31. Tertull. infra cap. 14. Paulin. Nol. adv. Pag. v. 56 sq. — *Ctesias.* V. Brisson. de Regno Pers. II, 155. p. 493. (229.) Kanne ad Conon. IX, p. 86. Lucian. de Sacrif. tom. I, p. 364. ed. Voss. Clem. Recogn. IX, 20. Diog. Laert. I, Prooem. 7. et IX, 11, 9. (ubi v. Menag.) Clem. Alex. Stromat. III, p. 431. Tatian. ad Gr. 45. — *primum Euripidis tragoediam* Agob. Lugd. II. — *ΕΛΑΥΝΕ* dicebant *ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΑΤΕΡΑ* Put. Elnon. Gandav. *ἐλαγγαε* aiebant *μετεραν.* Fuld. *emyne* dicebant

nunc recogitate quantum liceat erroribus ad incesta miscenda, suppeditante materias passivitate luxuriae. Imprimis filios exponitis suscipiendos ab aliqua praetereunte misericordia extranea, vel adoptandos melioribus parentibus emancipatis. Alienati generis necesse est quandoque memoriam dissipari, et simul error inpegerit, exinde iam tradux proficiet incesti

εictHNaMtepa Goth. Ampl., neque aliter Oxon. et Bong. tantum quod hic *εμνε* et uterque *εις την μητέρα* habet. *ea a. y. ne dicebant cittum epa* Erl. *elline dicebant eis tena ligera* Agob. Lugd. II. *dolorem dicebant epala* Lugd. I. *emene dicebant.* *Iam* ed. Rhen. *μέμηνε* dicebant. *Nam* ed. Gangn. *εμεεν* dicebant *εις την μητέρα* ed. Gelen. Pamel. *μέμηνε* dicebant. *Iam* ed. Barr. *εμνε* dicebant *εις την μητέρα* ed. Herald. *ΕΑΑΥΝΕ* dicebant *ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΗΤΕΡΑ* ed. Rig. *ηλανε* dicebant *την μάτηα* ed. Haverk. ex emend. Gothofr. ad Tertull. ad Nat. I, 16. p. 131. Sanavi, opinor, locum reponendo: *ΗΑΑΥΝΕ* dicebant *ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΑΤΕΡΑ* h. e. „Ducebat in matrem,” ambiguo sensu, quasi metropolin aliquam subacturus, ut dicit Rigaltius. — *μετερουα*. *Age iam rec. qu. lic. erroribus vestris ad incesta* Fuld. — *suppeditante materia* Fuld. et Lugd. II. (sed a m. sec.) *ad incestas miscere materias pessumitate luxuriae* ed. Rhen. *ad inc. m. suppeditare materias passim invitante luxuria* ed. Gelen. *pessumitate luxurie* Ampl. De voc. *passivitas*, a *pando* non a *patior* derivando, satis frequenti tum apud Tertull. tum apud ceteros eius aevi inprimis Afros scriptores v. quae adnotavit Hildebr. ad Apul. Met. VI, 10. p. 425 sq. Du Cange in Gloss. s. v. Cf. Tertull. de Corona 8. de Pall. 4. adv. Hermog. 46. adv. Valent. 30. adv. Marc. IV, 16. et de Monog. 6. de Carne 24. de Pudic. 2. ad Nat. II, 1. Passivitatem luxuriae dicit promiscuam luxuriam. Cf. ad hunc locum etiam Minuc. Fel. 31. — *praetereunte matre extranea* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *praetereunte misericordiae extraneae* ed. Pamel. In seqq. voc. *parentibus* abest Lugd. II. Misericordia praeteriens est misericors praeteriens. „Alienam misericordiam” in eodem argumento dixit Lact. VI, 20. et „obvium patrem” Quinetil. declam. CCVI. Emancipare alicui filium est a se emancipatum et ex patria manu dimissum alterius adoptivi patris potestati subiicere. V. Cic. de Finn. I, 7. — *disperci* (h. e. dispergi) *Et semel* Fuld. *dissipari.* *Et semel* ed. Haverk. In cett. et Codd. MSS. et Edd. omnibus *dissipari et simul.* *Dissipari* nil aliud quam aboleri, disturbari hic posse significare in aperto est; quamquam Lacerda aliique sumunt pro extendi. De re cf. Lactant. VI, 20. Clem. Alex. Paedag. III, 3. — *tradux.* Cf. supra

serpente genere cum scelere. Tunc deinde quocunque in loco, domi, peregre, trans freta comes est libido, cuius ubique saltus facile possunt alicubi ignavis filios pangere vel ex aliqua seminis portione, ut ita sparsum genus per commercia humana concurrat in memorias suas, neque eas caecus incesti sanguinis agnoscat. Nos ab isto eventu diligentissima et fidelissima castitas sepsit, quantumque ab stupris et ab omni post matri-

cap. 2. Haverk. censet post *proficiet* incidendum esse, ut *incesti* genitivus pendeat a *genere*. Serpere est sensim atque occulto dilatari et crescere; cf. Rutil. Numat. I, 397. *serpenti* Oxon. — *proficiet in incestum* Agob. Lugd. II. — *cuiusque ubique saltus* Fuld. saltum f. p. *alicubi ignavi* Lugd. I. saltu f. p. *alicubi ignari filios* ed. Gelen. *Saltus libidinis* supra fere dicebat *passivitate luxuriae*; cf. ad Nat. I, 16. — vel ex aliqua *seminis portione* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Agob. Lugd. II. Fuld. et omnes edd. praeter Rig. et Haverk. qui *velut ex aliqua seminis sparsione* praebent. *vel ex aliqua s. portione* h. e. vel ex quantulacunque seminis portione; licet enim fiat saepius ut vana et irrita sit coitio cum muliere quaqua semel patrata, tamen et aliter passim fieri usus docet. Nec tamen nego quin haec verba prioribus ita addita nescio quid otiosi ne dicam inepti sapere videantur. Itaque malim scribere: *filios pangere, ut vel ex aliqua seminis portione ita sparsum genus* sqq. Filios de filiis et filiabus dici evincunt innumeri scriptorum loci. V. Intt. ad Arnob. IV, 16. Verheyk ad Eutrop. p. 116. Muncker ad Fulgent. I, p. 628. Plura exempla et de aliis vocabulis promiscue ita usurpatis suppedabit Hildebr. ad Apul. Met. II, 7. p. 88 sq. — *uti. aspersum* Erl. et ita deleto puncto etiam Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *ut aspersum* Agob. Lugd. II. *ut ita spersum* Fuld. *ut ita sparsum* Put. Goth. Ampl. edd. Rig. Haverk. — *in memorias suas* h. e. in origines suas, ita ut pater in filiam, filius in matrem incidat. — *nequis eas caecus incesti* Fuld. *neque eas cecus incesti* Put. *cecus* (sed ita scriptum ut etiam *cetus* legi possit) Goth. Ampl. Agob. *neque eas tecum incesti* Erl. *neque eas cecum* (a m. sec. corr. *cecus*) Lugd. II. *neque eas caelum incesti* Lugd. I. *neque eas coetus incesti* edd. omnes. *Caecus* adiectivum si idem est atque *ignarus* cum genitivo strui notum est. Quinctil. Instit. I, 10. Gell. XII, 13. Claudian. de Raptu Proserp. I, 138. Vulgata lectio si tibi praeplicet: *coetus incesti sanguinis*, exempla eius usus, quo *coetus* ponitur de concubitu, invenies ap. Hildebr. ad Arnob. IV, 22. Wakef. ad Lueret. I, 1016. — *post matrimonium* sc. iunctum. *omni matrimoniorum* (in Lugd. II. corr. m. sec. *matrimonium*) ex-

monium excessu, tantum et ab incesti casu tuti sumus. Quidam multo securiores totam vim huius erroris virgine continentia depellunt, senes pueri. Haec in vobis esse si consideraretis, proinde in Christianis non esse perspiceretis. Idem oculi renuntiassent utrumque. Sed caecitatis duae species facile concurrunt, ut qui non vident quae sunt videre videantur quae non sunt. Sic per omnia ostendam. Nunc de manifestioribus dicam.

10. Deos, inquitis, non colitis, et pro imperatoribus

cessu Agob. Lugd. II. *excessu*. Cf. de Anima 27. — *et fidelissima* abest ed. Gelen. Mox: *a stupris* ed. Gelen. Barr. — *virginis continentia* Ampl. *virginea continentia* Erl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) *virgine continentia* Put. Goth. Oxon. MSS. Pamelii omnes, Lugd. II. et Agob., uti videtur, et edd. Herald. Rig. Haverk. Sic *virgo senecta* adv. Valent. 5. De re cf. Iustin. Mart. Apol. I, p. 27. Athenag. pro Chr. 28. Min. Fel. Oct. 31. *Senex puer* qui ad senectam usque virginitatem servavit. — *Si haec in vobis esse consideraretis* edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?) Herald. Rig. Haverk. *Haec* (*hoc* Lugd. I.) *in vobis esse si consid.* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. edd. Gelen. Pamel. — *Idem oculi* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. MSS. Pam. edd. Gelen. Pamel. In cett. edd. *idem*. — *idem renunciasset utrumque deleto oculi* ed. Gelen. *idem renuntiassent utrisque* Ampl. — *caecitatis duae* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *quae sunt videre* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II. edd. Gelen. Pam. *quae sunt et videre* Erl. edd. Gangn. Barr. (Fuld.?) Herald. Rig. Haverk. *quaerant et videre* ed. Rhen. — *Sic per omnia nunc ostendam* ed. Herald. Verba *Sic per omnia ostendam* deleta in ed. Gelen. *ostendam* omittunt edd. Rhen. Gangn. Barr. sed Fuld. et Codd. mei omnes una cum reliquis edd. agnoscunt. — *Nunc de manifestis. Deos* Fuld. edd. Rig. Haverk. voc. *dicam* omisso. *Nunc de manifestioribus* (*manifestatoribus* Agob. et Lugd. II.) *dicam. Deos* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Agob. Oxon. et reliquae edd. omnes. —

10. — Post *Nunc de manifestioribus dicam.*, quae verba in ed. Pam. trahuntur ipsa ad novum caput, in meis Codd. incipit Caput IX., quod in Put.: **DE NON COLENDO IDOLA**, in Goth. Ampl. Oxon.: **DE NON COLENDO YDOLO.**, in aliis ap. Pamel.: **DE NON COLENDIS IDOLIS.** inscriptum est. Plenior inscriptio in uno Vatic.: **QVOD SATVRNVS IVPITER ET ALII DII HOMINES FVERINT ET NON VERE DII.** — *et imperatorum* Erl. *et imperatoribus* omisso *pro* Agob. Lugdd. — *non penditis*

sacrificia non penditis. Sequitur ut eadem ratione pro aliis non sacrificemus, quia nec pro nobis ipsis, semel deos non colendo. Itaque sacrilegii et maiestatis rei convenimur. Summa haec causa, immo tota est, et utique digna cognosci, si non praesumptio aut iniquitas iudicet, altera quae desperat, altera quae recusat veritatem. Deos vestros colere desinimus ex quo illos non esse cognoscimus. Hoc igitur exigere debetis, uti probemus non esse illos deos, et idcirco non colendos, quia tunc demum coli debuissent, si dei fuissent. Tunc et Christiani puniendi, si quos non colerent, quia putarent non esse, constaret illos deos esse. Sed nobis, inquit, dei sunt. Appellamus et provocamus a vobis ad conscientiam vestram: illa nos iudicet, illa nos damnet, si poterit negare omnes istos deos vestros homines fuisse. Si et ipsa inficias ierit, de suis antiquitatum instrumentis revincetur, de quibus eos didicit, testimonium perhibentibus ad hodiernum et civi-

Put. Goth. Ampl. Erl. Gorz. Agob. Lugd. II. edd. Gangn. Barr. (Fuld.?) In cett. edd. est *non impenditis*. — *ipsis*. Scimus deos non colendos. Itaque edd. Rhen. Gangn. Barr. Put. distinguit *ipsis semel, deos non colendo*. Non male. De significatione adv. *semel* diximus ad cap. 9. Mox: *sacrilegi* Erl. — *rei convenimur* Agab. Lugd. II. In seqq. *haec est causa* Lugd. I. et: *causa immota est* ed. Rhen. vitiose. Verba *si non praesumptio* — — — *desperat, altera* absunt in Erl. — *desperet, altera* ed. Rhen. *disperat, altera* Put. Mox: *colere desivimus* Erl. c. *desiimus* ed. Gelen. — *ex quo illos non esse cognovimus* Erl. et *statim cognovimus* Fuld. — *qui tunc demum* Lugd. II. In seqq. verba *si dei fuissent* ommissa sunt in ed. Barr. — *si eos non colerent, quia putarent non esse quos constaret esse. Sed apud vos, inquit, constat deos esse illos. Appellamus* Fuld. Mox: *constat illos deos esse* Oxon. — *a vobis ipsis ad consc.* Fuld. et ed. Haverk. — *iudicet, illa condemnet* Fuld. *iudicet, illa nos condemnet* ed. Haverk. *iudicet, illa vis nos damnet* Erl. In Lugd. II. verba *illa nos iudicet* et in seqq. *damnet* desiderantur. — *omnes deos istos vestros* Erl. *omnes istos vestros* omisso voc. deos Goth. Ampl. Oxon. — *Si* (Sic Erl.) et *ipsa inficia si erit* Goth. Ampl. *Si et ipsa infantia ierit* (sed in Lugd. II. a m. pr. erat *si erit*) Lugd. II. Agob. *Si et ipsa inficias ierit* Fuld. Put. Oxon. Lugd. I. edd. Herald. Rig. Haverk. *Si et ipsa inficias si ierit* ed. Rhen. *Sed et ipsa inficias si ierit* ed. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. — *de quibus eos dicit* Put. *de quibus dicit eos*

tatibus in quibus nati sunt, et regionibus in quibus aliquid operati vestigia reliquerunt, in quibus etiam sepulti demonstrantur. Nunc ergo per singulos decurram, tot ac tantos, novos, veteres, barbaros, Graecos, Romanos, peregrinos, captivos, adoptivos, proprios, communes, masculos, feminas, rusticos, urbanos, nauticos, militares? otiosum est etiam titulos persequi, ut colligam in compendium, et hoc non quo cognoscatis, sed recognoscatis; certe enim oblitos agitis. Ante Saturnum deus penes vos nemo est, ab illo census totius vel potioris et notioris divinitatis. Itaque quod de origine constiterit, id et de posteritate conveniet. Saturnum itaque, si quantum litterae docent, neque Diodorus Graecus aut Thallus neque Cassius Severus aut Cornelius Nepos ne-

Goth. Ampl. *de qu. dicit* omisso *voc. eos* ed. Rhen. *de quibus eos didicit* Gorz. Fuld. Erl. Oxon. alii, et edd. reliquae omnes. In seqq. Oxon. pro *regionibus* habet *religionibus* et omittit verba *vestigia* — — *Nunc ergo.* — *operati aliquid* Erl. Verba *nati sunt* — — *quibus* absunt Ampl. — *Nec ego* per edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *Nunc ergo per* Put. (?) Goth. Ampl. Lugd. H. Agob. ed. Rhen. *Num ergo per* Erl. edd. Gangn. Barr. (Fuld.?). — *veteres, servos, barbaros* edd. Rhen. Gangn. Barr. (sed Fuld. *servos* etiam delet. In seqq. pro *masculos* edd. eadem praebent *masculinos*. Quos deos *captivos* dicat discas ex Macrobian. Sat. III, 9. cf. cap. 25. infra. — *est enim etiam tit. persequi* Fuld. *persequi. colligam* omisso *voc. ut* edd. Gangn. Barr. (Fuld. non item). Mox: *sed ut cognoscatis, certi enim* Fuld. *sed cognoscatis* ed. Barr. Post *oblitos agitis* in meis Codd. incipit Cap. X., quod in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscribitur: DE SATVRNO ET IOVE. — *vel potioris et notioris* Put. Goth. Ampl. *vel p. et nobilioris* Erl. *ut p. et notioris* Lugd. H. *vel potioris vel notioris* Fuld. (?) Oxon. (?) edd. omnes. *census* est aestimatio, origo, numerus; vocabulum Tertullianicum. Cf. cap. 7. 21. med. de Praeser. Haer. 32. adv. Hermog. 4. et 33. adv. Marc. I, 21. de Monog. 4. cf. de Resurr. Carnis 6 fin. de Anima 1. et 32. Sic usurpat etiam verbum *censeri* passim pro originem ducere, ut infra cap. 12. et de Praeser. Haeret. 21. — *de origine constitueris* Agob. Lugd. H. *id de posteritate* omisso et Lugd. et edd. Gelen. Pamel. In cett. libris tam scriptis quam typis excusis illud et comparet. — *itaque, si quantum* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. H. *itaque, quantum* omisso *si* edd. omnes. In seqq. *docent* abest in Fuld. — *theodorus Graecus* Erl. Lugd.

que ullus commentator eiusmodi antiquitatum aliud quam hominem promulgaverunt, si quantum rerum argumenta, nusquam invenio fideliora quam apud ipsam Italiam, in qua Saturnus post multas expeditiones postque Attica hospitia consedit, exceptus a Iano, vel Iane, ut Salii volunt. Mons quem incoluerat Saturnius dictus, civitas quam depalaverat

Agob. ed. Gelen. *Tallus* pro *Thallus* habent edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. *Thallus* Codd. Fuld. Elnon. Gandav. et mei omnes cum cett. edd. Respicit ad Diodor. Sic. V, 77. Thallum memorant Euseb. Praep. Evang. X, 3. Iustin. M. Paraenet. p. 7. Theophil. ad Autolye. III, p. 274. cf. infra cap. 19. De Cassio Severo scriptore, quem una cum Diodoro, Thallo et Cornelio Nepote memorant etiam Lactant. I, 13. et Min. Fel. Oct. 22., nihil possum proferre. Voss. de Histor. Latt. putat hic nomen Cassii Heminae latere, quem fortasse ipse Tertullianus cum Cassio Severo, clarissimo illo rhetore, (cf. de eo Dial. de Orat. 19. Sueton. Vitell. 2. Senec. Exc. Contr. III. praef. Tacit. Ann. I, 72.) memoria lapsu confuderit. Nam Severi nomen glossatoris manu in Tertulliano hoc loco additum esse, id quod alii iudicaverunt, vix crediderim, praesertim cum etiam ad Natt. II, 12. idem eiusdem scriptoris nomen inter eosdem obviam sit. Utut res est, certe tamen Minucius Felix, qui Tertullianum exseripsit, cum Severi cognomen omiserit, fortasse non sine ratione hoc fecisse putandus est. — *huiusmodi antiquitatum* ed. Gelen. *eiuscemodi antiquitatum* ed. Pamel. (ex MSS.) Mox: *promulgarunt* ed. Gelen. — *si quaeras rerum* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. *si quantum* dictum pro: si aliquantum; saepe enim ap. Tertullianum particula *si* asserendi vi pronominiibus iuncta invenitur, ut infra 19.: *si quis istos aut probat*. Monuit de hoc usu iam Salmas. ad Tertull. de Pall. p. 118 sq. Mox: *in quam Saturnus* Agob. Lugd. II. — *postquam Attica* MSS. Pamelii edd. Rhen. Herald. Pro *Attica* Gorz. et Put. habent *actica*, Lugd. II. *activa*. De his Atticis Saturni hospitii solus, quod sciam, Tertullianus mentionem facit. Cuius in hospitii memoriam fortasse aedes Saturni et Rheae illa Athenis dedicata erat, cuius meminit Pausan. Att. 18, 6. — *a Iano vel Iane* (*lisaniae* a m. emend. in Lugd. II.) Lugd. II. ed. Pamel. *Iane* extat in Put. cf. ad Nat. II, 12. Mox: *ut alii volunt* Erl. — *quem coluerat* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Paulo post: *dictus, et civitas* Fuld. — *quam debellaverat* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. invitis MSS. libris. *Depalare* est pelis defixis terminos designare vel delimitare, ut docent Inscriptt. ap. Orell. n. 3688. 3689. Tertull. adv. Marc. V, 6. adv. Hermog. 29. Cf. Hermas Past. I, 5.:

Saturnia usque nunc est, tota denique Italia, post Oenotriam, Saturnia cognominabatur. Ab ipso primum tabulae et imagine signatus nummus, et inde aerario praesidet. Tamen si homo Saturnus, utique ex homine, et quia ab homine, non utique de caelo et terra. Sed cuius parentes ignoti erant, facile fuit eorum filium dici quorum et omnes possumus videri; quis enim non caelum et terram matrem et patrem venerationis et honoris gratia appellet? vel ex consuetudine humana, qua ignoti vel ex inopinato adparentes de caelo supervenisse dicuntur. Proinde Saturno repentino ubique caelitem contigit dici; nam et terrae filios vulgus vocat quorum genus incertum est. Taceo quod ita rudes adhuc homines agebant, ut cuiuslibet novi viri aspectu quasi divino commoverentur, cum

„eique assignavit vineam praeciens ut vitibus iungeret palos, — cumque depalasset vineam illam etc. Id. III, 5. — *post Oenotriam* h. e. cum prius Oenotria dicta esset. Serv. ad Aen. I, 536. VII, 85. Dion. Hal. I, 12. Aristot. Polit. VII, 9. p. 464. ed. Wechel. De Saturnia et urbe et terra v. Fest. p. 322. ed. Müller. Varro de L. L. V, 42. cf. Augustin. C. D. VII, 2. — *primum tabula* edd. Rhen. Gangn. De Saturno litterarum inventore nummorumque signatore testantur etiam Isidor. Orig. XVI, 17. Min. Fel. Oct. 22. ubi v. Intt. cf. Paulin. Nol. adv. Pag. v. 73 sqq., qui hanc nummorum signatorum inventionem per errorem adtribuit Iano, et Fabricii Bibliogr. Ant. p. 525. Fuld. habet: *et imagine et signatus*. — *aerario praesidet*. V. Varro de L. L. V, 181. Fest. p. 2. ed. Müller s. v. De toto loco cf. ad Nat. II, 12. Min. Fel. Oct. 22. Lactant. I, 11. Mox: *e caelo et terra* Fuld. — *quorum et omnes*. Ampl. habet: *dici vel quorum tamen quosum scribitur in omnibus libris quosum et omnes*, quae verba partim leguntur in mg. Cod. Goth., et sunt ita corrigenda: *dici quosum (vel quorum, tamen quosum scrib. in omni. libris) et omnes* sqq. — *caelum ac terram* Put. Goth. Ampl. Erl. Edd. habent *coelum et terram* Fuld.: *c. aut terram patrem aut matrem*. — *ex opinato* Goth. Ampl. — *Saturno repentino ubique* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. edd. Herald. Rig. Haverk. *Sat. repentino adventu ubique* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pamel. — *contingit dici* Ampl. Lugd. II. ed. Gelen. — *genus in incerto est* Fuld. et ed. Haverk. In cett. libris et manu et typis exaratis omnibus extat *genus incertum est*. De re cf. praeter Minucii et Lactantii locos iam laudatos Quinctil. Instit. III, 7. f. Cic. ad Att. I, 13. Serv. ad Virg. Georg. I, 9. Liv. I, 8. — *rudes tunc ho-*

hodie iam politi quos ante paucos dies luctu publico mortuos sint confessi in deos consecrent. Satis iam de Saturno, licet paucis. Etiam Iovem ostendemus tam hominem quam ex homine, et deinceps totum generis examen tam mortale quam seminis sui par.

11. Et quoniam sicut illos homines fuisse non audetis negare, ita post mortem deos factos instituitis adseverare, causas quae hoc exegerint retractemus. Inprimis quidem necesse est concedatis esse aliquem sublimiorem deum et mancipem quendam divinitatis qui ex hominibus deos fecerit. Nam neque sibi illi sumere potuissent divinitatem, quam non

mines Fuld. — *luctu publico humatos mortuos sint* Fuld. Mox: *ostendimus* edd. Gelen. Pamel. — *generis ipsius examen* Fuld. et ed. Haverk. — *seminis sui par est. Quoniam* Goth. (in hoc tamen super verba *par est* ab eadem m. vet. superscr. *paret*) Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. s. s. *par. Quoniam* Erl. s. s. *par. Et quoniam* Put. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. s. s. *par. Sed quoniam* Fuld. s. *suum parcat* (a m. rec. corr. *semen suum patet*) Lugd. II. *seminis sui pater* vel s. s. *pater est* coni. Meurs. Crit. Arnob. p. 227. et Th. Wopkens in Miscell. Obs. tom. X, p. 38. Dicit Tertullianus se ostensurum totam numerosum illud prolis Saturniae examen mortale esse neque impar vitae conditione auctori suo. Adiectivum *par* eadem lege qua adiectivum *similis* strui cum genitivo recte docet Ramshorn. Gr. Lat. §. 108. p. 321. Cf. Lucan. Phars. X, 382. Phaedr. IV, 15. Cic. Pis. 4. Tertull. Apol. 11. de Patientia 15. de Spect. 19. —

11. — *illos ante homines abest* in Oxon. Lugd. II. Agob. edd. Rhen. Gelen. Herald. Haverk., habent tamen Put. Goth. Ampl. Erl. Gorz. Fuld. et edd. Gangn. Barr. Pamel. Rig. Paulo post: *non debetis negare* Erl. — *concedatis aliquem* omisso voc. *esse* Erl. Voc. *aliquem* desideratur in ed. Haverk. — *mancipem* (in Goth. superscr. *principem*) *quemdam* Fuld. Put. Goth. Ampl. Erl. edd. Rhen. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *mancipem quidem* Gorz. Lugd. Agob. et edd. Gangn. Barr. Mancipes teste Asconio in Divin. Verr. 10. proprie appellabantur publicanorum principes, qui exigenda a sociis suo periculo exigebant et reipublicae repraesentabant. Hinc Tertullianus mancipem divinitatis dicit principem deorum qui suo quasi periculo suoque proprio iure divinitatem prae ceteris possidet. Cf. Fest. s. v. Manceps p. 151., ubi v. Muelleri adnot., et Tertull. de Spect. 10. de Idol. 1. ad Nat. I, 9. II, 2. et 13. Rhenan. ad Cyr. Ep. 69. — *neque sibi illi sumere potuissent* Put. Goth.

habebant, nec alius praestare eam non habentibus nisi qui proprie possidebat. Ceterum si nemo esset qui deos faceret, frustra praesumitis deos factos auferendo factorem. Certe quidem si ipsi se facere potuissent, nunquam homines fuissent, possidentes scilicet melioris condicionis potestatem. Igitur si est qui faciat deos, revertor ad causas examinandas faciendorum ex hominibus deorum, nec ulla invenio, nisi si ministeria et auxilia officiiis divinis desideravit ille magnus deus. Primo indignum est, ut alicuius opera indigeret, et quidem mortui, cum dignius ab initio deum aliquem fecisset qui mortui erat operam desideraturus. Sed nec operae locum video. Totum enim hoc mundi corpus sive innatum et infectum secundum Pythagoram, sive natum factumve secundum Platonem, semel utique in ista constructione dispositum et

Ampl. *neque illi sum mere potuissent* Erl. *n. sibi illi pot. sumere* edd. omnes. — *nec aliis praestare* Goth. Ampl. Agob. Lugd. II. edd. Rhen. Gelen. *nec alius pr.* Put. Fuld. Gorz. Erl. Oxon. MSS. Pamelii et cett. edd. Mox: *possidebant* edd. Rhen. Gelen. — *si nemo est qui* Fuld. — *possidentes scilicet apud se melioris cond.* Fuld. ed. Haverk. *possidentes scilicet cond. melioris* Erl. Lugd. II. In cett. et typis excusis et mss. libris extant eadem quae in mea ed. — *ad examinandas rationes faciendorum deorum ex hominibus nec* Erl. Mox: *nisi si mysteria* ed. Gelen. *nisi ministeria* Goth. — *ab initio deus* ed. Rhen. Verte: da auf entsprechendere Weise sich der von Anfang an gleich einen Gott gemacht haben würde, welcher in den Fall kommen sollte, der Hilfsleistung eines Todten zu bedürfen. *operam erat desid.* Erl. — *nec operis locum* Erl. *nec operi locum* Goth. Ampl. Oxon. ed. Rhen. *nec opera locum* Put. Gorz. et, uti videtur, Agob. Lugd. II. Fuld., cum cett. edd. omnibus. Mox: *et infectum* edd. Rhen. Gang. Barr. (Fuld.?). — *natum factumve* Put. Goth. Ampl. Erl. Agob. Lugd. II. *natum et factum* edd. omnes. De hisce philosophorum placitis v. praeter Intt. ad Min. Fel. Octav. 34. Cic. Tusc. I, 28, 70. Acad. II, 37, 118. de N. D. I, 8. II, 33. III, 13. et Intt. Wytttenbach. in Comm. de Placito Immort. (aute Plat. Phaed.) p. XXII. Diog. Laert. III, 41. 71. Plato Tim. p. 28. B. cf. Apul. de Dogm. Plat. I, 8. Euseb. Praep. Evang. I, 8. Tatian. ad Gr. 41. Intt. ad Arnob. II, 56. — *in ista constructione* Put. Bong. Oxon. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. edd. Herald. Rig. *in hac constructione* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. *in ipsa conceptione* Fuld. et ed. Haverk. De vi voc. *semel* diximus supra ad cap. 9. ver-

instructum et ordinatum cum omni rationis gubernaculo inventum est. Imperfectum non potuit esse quod perfecit omnia: nihil Saturnum et Saturniam gentem expectabat. Vani erunt homines, nisi certi sint, a primordio et pluvias de caelo ruisse et sidera radiasse et lumina floruisse et tonitrua mugisse et ipsum Iovem quae in manu eius inponitis fulmina timuisse, item omnem frugem ante Liberum et Cererem et Minervam, immo ante illum aliquem principem hominem de terra exuberasse, quia nihil continendo et sustinendo homini prospectum post hominem potuit inferri. Denique invenisse dicuntur necessaria ista vitae, non instituisse. Quod autem invenitur, fuit,

ba: „*homicidio semel interdicto.*“ Mox: *cum omnis rationis* Fuld. et ed. Haverk. — *perfecit omnia* Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Herald. Rig. *perfecit omnia* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. MSS. Pameli edd. Pam. Haverk. Locum recte interpretatur Lacerda: Imperfectus esse non potuit mundus, quo facto censentur omnia perfecta. Nulla enim illius pars Saturnum, Iovem aut aliquid illius expectabat ad consummationem sui. In sqq. post *certi abest sint* in ed. Gelen. — *lumina floruisse.* Omnia quae propria sunt herbis et floribus, tribuuntur igni. V. Peerlkamp. ad Horat. Epod. XVI, 33. p. 503. Intt. ad Lucret. I, 899. III, 222. IV, 451. Kopp. ad Mart. Cap. II, §. 206. p. 245. Hildebr. ad Apul. Met VIII, 15. p. 696. qui praeterea laudat Gron. ad Gell. III, 9. Sidon. Apoll. I, 6. Taubm. ad Plaut. Cure. I, 2, 1. Adde Sophocl. El. 42. Aeschyl. Prom. 22 sqq. (ubi v. quos locos laudat Porson.) Tertull. de Pat. 2. de Idol. 18. adv. Marc. IV, 42. cf. Salm. ad Tertull. de Pall. p. 190. — *mugisse. Item omnem* ed. Gelen. ceteris omissis. — *in manu eius inponitis* Put. Fuld. Agob. Lugdd. *in m. eius ponitis* Goth. Ampl. Erl. Oxon. et edd. omnes. Locum illustrant verba Min. Felicis Oct. 22.: „*Illic Iovis fulmen cum Aeneae armis in incude fabricatur, cum caelum et fulmina et fulgura longe ante fuerint quam Iuppiter in Creta nasceretur et flammam veri fulminis nec Cyclops potuerit imitari nec ipse Iuppiter non vereri.*“ — *principem hominum* Fuld. Libero et Cereri tertia additur Minerva quippe oleae inventrix. Ita illis duobus additur etiam ab Arnobio I, 38. — *condendo et sustinendo* — — *potuit inveniri* Fuld. Dicit frugum genera ante primum hominem ex terra debuisse provenire, quia nihil quo homini, ut in vita perduraret, prospiceretur, postquam iam fuit homo, creari potuit vel debuit. In sqq. pro *instituit* Agob. et Lugd. II. (in quo a m. rec. praegressum *qui abrasum est*)

fuit, et quod fuit, non eius deputabitur qui invenit, sed eius qui instituit: erat enim antequam inveniretur. Ceterum si propterea Liber deus quod vitem demonstravit, male cum Lucullo actum est, qui primus cerasia ex Ponto Italiae promulgavit, quod non est propterea consecratus, ut novae frugis auctor, quia ostensor. Quamobrem si ab initio et instructa et certis exercendorum officiorum suorum rationibus dispensata universitas constitit, vacat ex hac parte causa allegandae humanitatis in divinitatem, quia quas illis stationes et potestates distribuistis, tam fuerunt ab initio quam et fuissent etiamsi deos istos non creassetis. Sed convertimini ad causam aliam, respondentem conlationem divinitatis meritorum remunerandorum fuisse rationem. Et hinc concedetis, opinor, illum deum

praebent institutoris. In Ampl. verba *sed eius qui instituit* omnino non leguntur. — *qui primus cerasia* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. et *cerasium* habetur etiam in Cod. Agobardino illo vetusto qui libros ad Nationes continet lib. II. cap. 16. Edd. omnes habent *qui primus cerasa* et in Fuld. extat: *qui pr. cerasa* (?) *Romanis ex Ponto*. Gloss. Vet. in Ang. Mai Auctorr. Class. e Vatic. Bibl. ed. tom. VI, p. 515.: „*Cerasia, poma cerasi*.“ De cerasiis ante Lucullum in Italia ignotis affirmat etiam Plin. XV, 25. 30. Voc. *promulgare* similiter positum habes de Idol. 23. de Pall. 3. *provolgavit pro promulgavit* legitur in loco ad Nat. II, 16. de quibus verbis passim in Codd. MSS. confusis v. adnot. crit. ad Apul. de Magia 84. f. p. 605. Hild. — *ut frugis* (Lugd. II. *frugis* vitiose) *novae auctor quia ostensor*. Put. Erl. Lugd. II. *ut novae fr. auctor quia ostensor* Goth. Ampl. Oxon. Agob. *ut n. fr. auctor quia inventor et ostensor* edd. omnes. — *causa allegandae* Goth. Ampl. Erl. ed. Rhen. *adlegendae* Put. sed litteris superscriptis emend. *alligandae*, et ita etiam Lugd. II., qui a m. pr. *allegendae*, sed a m. sec. *allegandae* habet. *causa allegendae* Oxon. et omnes edd. praeter Rhen. *allegandae* commode interpretari possis ex vulgari verbi usu, quamquam rectius repetenda videtur explicatio ex loco Ulp. Dig. XL, 12, 27., ubi „allegare se ex servitute in ingenuitatem“ est eas allegare causas et probationes, quibus aliquis e servitute in libertatem vindicari possit. Mox: *quas illis rationes* Erl. — *quam fuissent* deleta et particula Oxon. — *concedetis opinor* Put. (in quo tamen a. m. emend. est *concedetis*) Lugdd. et ed. Rig. *concedetis* praebent Gorz. Put. (a m. emend.) Goth. Ampl. Erl. Oxon. et reliquae edd. Pro *hinc*

deificum iustitia praecellere, qui non temere nec indigne nec prodige tantum praemium dispensarit. Volo igitur merita recensere, an eiusmodi sint, ut illos in caelum extulerint et non potius in imum tartarum demerserint, quem carcerem poenarum infernarum cum vultis adfirmatis. Illuc enim abstrudi solent impii quique in parentes et incesti in sorores et maritarum adulteri et virginum raptores et puerorum contaminatores et qui saeviunt et qui occidunt et qui furantur et qui decipiunt et quicumque similes sunt alicuius dei vestri, quem neminem integrum a crimine aut vitio probare poteritis, nisi hominem negaveritis. Atquin ut illos homines fuisse non possitis negare, etiam istae notae accedunt quae nec deos postea factos credi permittunt. Si enim vos talibus puniendis

Ampl. et ed. Rhen. habent *huic*, et *hic* ed. Gelen. — *qui non temere* Put. Ampl. Erl. Oxon. Agob. Lugd. II. *qui nec temere* Goth. et edd. omnes. *quod non temere* Fuld. Mox: *utrum eiusmodi* Erl. — *tartarum merserint* Put. Goth. Ampl. Erl. Ox. et omnes edd. praeter Haverk., in qua ex Fuld. *t. demerserint* extat. — *cum vultis* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Gorz. Lugd. II. MSS. Pamelii et edd. Gangn. Barr. Pan. Herald. Rig. *cum multis* edd. Rhen. Gelen. Haverk. *cum vultis* autem dicit cum vituperio, cum ad libitum constituere soleant ethnici de re certa, nunc negantes cum Epicuro manes et tartarum nunc cum aliis philosophorum statuentes carcerem illum infernarum poenarum, prout res fert. — *et incesti in sorores* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. et Oxon. (in quo tamen *et* particula abest). Hinc correxi locum. In edd. extat vulgo: *quique in parentes et in sorores incesti* seqq. In seqq. Codd. Goth. Ampl. Oxon. pro *maritarum* habent *maritatarum*, quod non displiceret, modo maioris librorum mss. numeri auctoritate niteretur. — *alicuius dei vestri*, cuiuslibet. — *Quem hominem integrum* — *negaveritis?* edd. Rhen. Gelen. invitis mss. libris. Voc. *neminem* non ad relativum *quem*, sed ad adiect. *integrum* pertinet, vicibus mutatis, cum *nemo* substantivum hic fungatur pro adiectivo, adiectivum *integer* pro substantivo. Exempla huius usus sat multa suppeditant lexica. Verte: welchen ihr als keinen von Verbrechen oder Makel freien erweisen könnet (h. e. w. ihr als einen v. V. o. M. fr. nicht erweisen könnet), sofern ihr nicht erst erklärt, dass er kein Mensch gewesen. — *Atqui ut illos* edd. Rhen. Gangn. Barr. *homines illos pro illos homines*, ut collocant omnes edd. et reliqui mss. libri omnes, tuetur unus Fuld., ex quo Haverk. in suam ed. etiam *potestis* pro *possitis* recepit. — *vos ta-*

praesidetis, si commercium, colloquium, convictum malorum et turpium probi quique respuitis, horum autem pares deus ille maiestatis suae consortio adscivit, quid ergo damnatis quorum collegas adoratis? Suggillatio est in caelo vestra iustitia. Deos facite crimosissimos quosque, ut placeatis deis vestris! illorum est honor consecratio coequalium. Sed ut omittam huius indignitatis retractatum, probi et integri et boni fuerint: quot tamen potiores viros apud inferos reliquistis? aliquem de sapientia Socraten, de iustitia Aristiden, de militia Themistoclen, de sublimitate Alexandrum, de felicitate Polycraten, de copia Croesum, de eloquentia Demosthenen. Quis ex illis deis vestris gravior et sapientior Catone, iustior et militior

libus Put. Erl. Lugd. II. *talibus vos* Goth. Ampl. et edd. omnes. — *respuitis* Erl. Lugd. II. *horum autem pares*. Cf. cap. 10. fin.: *quam seminis sui par*. — In seqq. voc. *deus* desideratur in Agob. et Lugd. II. Pro *pares* Agob. habet *partes*, Lugd. II. *paries*, sed m. r. linea subductum, quae adscripsit *malicium*. — *suae consortio abstruit* ed. Rhen. s. c. *adstruit* edd. Gangn. Barr. ex con. Rhen. in mg. *suae* ed. s. c. *accivit* ed. Gelen. s. c. *adscivit* Put. Fuld. Erl. In cett. Codd. et Edd. *ascivit*. — *in caelum* Fuld. et ed. Haverk. In reliquis Codd. et Edd. omnibus est *in caelo*. Dicit: In divinis censendis suggillationem exercetis, non, quam videmini, institiam. — *deos facitis* Vatie. unus, edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. Cett. Codd. et Edd. omnes *facite* praebent. — *crimosos quosque* Oxon. Recte explicat Heraldus: Cum dii vestri tot sint flagitiis cooperti, euge, crimosissimos quosque in eorum numerum adlegite, ut hac ratione gratiam ab iis ineatis. Eorum enim est honor consecratio coequalium. — *Sed omittam* deletio ut Erl., et Agob. Lugd. II. in quibus duobus etiam *dignitatis* pro *indignitatis* extat. — *boni fuerunt* Erl. Agob. Lugd. II. ed. Rhen. — *quod tamen* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. (in quo tamen rec. m. correxit *miror quod*) ed. Rhen. ad cuius marg. Rhen. con. *quid* vel *quor.* cf. ad cap. 9. In seqq. *viros* abest Erl. — *Socraten* Goth. Ampl. — *Aristiden* Goth. Ampl. Put. — *Themistoclen* Goth. Ampl. — *Polycraten* Put. Goth. Ampl. In edd. Gelen. et Pamel. verba *de copia Croesum* desiderantur. — *Demostenen* Put. Goth. Ampl. Sic supra cap. 6. pro *Harpocratem* Codd. Goth. et Erl. habebant *Arpocratem*. Cf. Dederich. ad Diet. Cret. II, 48. adn. crit. p. 110. Hoc loco edd. omnes praebent: *Socratem* — *Aristidem* — *Themistoclem* — *Polycratem* — *Demosthenem*. — *de copia Crassum* ed. Rhen. Mox: *ex diis istis gravior* Erl. — *militior*

Scipione? quis sublimior Pompeio, felicior Sylla, copiosior Crasso, eloquentior Tullio? Quanto dignius istos deos ille adsumendos expectasset, praescius utique potiorum? Prope-
ravir, opinor, et caelum semel elusit, et nunc utique melio-
ribus apud inferos musitantibus crubescit.

12. Cesso iam de isto, ut qui sciam me ex ipsa veri-
tate demonstraturum quid non sint, cum ostendero quid sint.
Quantum igitur de deis vestris, nomina solummodo video quo-
rundam veterum mortuorum et fabulas audio et sacra de fa-
bulis recognosco: quantum autem de simulacris ipsis, nihil
aliud reprehendo quam materias sorores esse vasculorum in-
strumentorumque communium vel ex iisdem vasculis et instru-
mentis quasi fatum consecratione mutantis, licentia artis trans-

Scipione Fuld. Ampl. — *semel clausit* Erl. *cludere* pro *claudere*
occurrit et alias in scriptis Tertulliani ut adv. Marc. III, 3. IV,
12. 16. cf. Intt. ad Arnob. II, 66. ad Cic. N. D. II, 39. Corte ad
Lucan. I, 323. VIII, 59. cf. Bonnell. Lexic. Quinctil. s. v. p. 130
seq. — *musitantibus* non *mussitantibus*, ut edd. vulgo praebent,
tuentur et mei Codd. omnes et Lugd. uterque. *musitare* uno s
scriptum extat etiam in Cod. Flor. 3. Apul. de Magia 71. f. Musi-
tant autem illi apud inferos quia sermone umbrae carent. —

12. — Caput duodecimum, quod in Codd. meis est unde-
cimum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum est: DE SIMV-
LACRIS., plenius in Vatic. 1.: SIMVLACRA COLERE ALIE-
NVN EST PRORSVS AB OMNI RATIONE. — *iam de isto*
Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. *iam de istis* praebent edi-
tiones. — *quod non sint* Oxon., ut in seqq. *quod sint* Put. Bong.
Goth. Ampl. et Lugd. II. Heraldii emendatio: *demonstraturum quod*
non sint, cum *ost. quid sint* non displicet, sed non opus est ea.
— *de deis istis*, nomina Fuld. — *quorum* (*quorundam* vel *ali-*
quorum con. in marg. Rhen.) *veterum* ed. Rhen. *video statuas*
quorundam m. Fuld. — *nihil amplius deprehendo* Fuld. et ed.
Haverk. *nihil aliud deprehendo* (*deprendo* Erl. pro *more*) Erl.
(Lugd.?) edd. Gelen. Barr. Pam. Rig. n. *aliud reprehendo* Put.
Goth. Ampl. Oxon. Bong. edd. Rhen. Gangn. Herald. Cf. infra
cap. 19. et ad Nat. II, 4. — *quam matres sorores esse vasc.* edd.
Rhen. Gangn. Haverk. *quam materias esse vasculorum* omisso voc.
sorores edd. Gelen. Barr. qu. *materias sorores esse* (*esse* abest in
Fuld.) *vasculorum* Codd. Pamelii, Fuld. Lugd. II. meique omnes
et edd. Pam. Herald. Rig. *materias* sc. simulacrorum. — *ex his-*
dem Put. *ex hisdem* Goth. Ampl. *ex eisdem* Erl. — *quasi factum*

figurante, et quidem contumeliosissime et in ipso opere sacrilege, ut revera nobis maxime, qui propter ipsos deos plectimur, solatium poenarum esse possit quod eadem et ipsi patiuntur ut fiant. Crucibus et stipitibus inponitis Christianos: quod simulacrum non prius argilla deformat cruci et stipiti superstructa? in patibulo primum corpus dei vestri dedicatur. Ungulis deraditis latera Christianorum: at in deos vestros per omnia membra validius incumbunt asciae et runcinae et scobinae Cervices ponimus: ante plumbum et glutinum et gomphos sine capite sunt dii vestri. Ad bestias impellimur: certe quas Libero et Cybele et Caelesti applicatis. Ignibus urimur:

Fuld. Citant ad h. l. illa Prudentii in Mart. Romani Peristeph. X, 300. „Non erubescis, stulte pago dedite Te tanta semper perdidisse obsonia, Quae dis ineptus obtulisti talibus, Quos trulla, pelvis, cantharus, sartagine Fraeta et liquata contulerunt vascula,“ item Philonis illa de Vita Contempl. p. 610. (p. 890.): „ὅν τὰ ἀδελφὰ μέρη καὶ συγγενῆ λουτροφόροι γηγόνουσι καὶ ποδόνιπτρα καὶ ἄλλα ἅπαντα τῶν ἀτιμωτέων, ἃ πρὸς τὰς ἐν σκότῳ χρείας ὑπηρετεῖ μᾶλλον ἢ τὰς ἐν φωτί.“ et Georg. Palamae: „ἀδελφὰ φασὶ καὶ ὁμόχροα καὶ τῆς αὐτῆς κροαμείας.“ Cf. Esaiiae XLIV, 11. et 12. et infra ad cap. 13. Min. Fel. Octav. 23. Arnob. VI, 14. — *equidem contumeliosissime* Erl. et *quidem contumeliose* ed. Gelen. *in ipso opere* sc. cum funduntur, tunduntur, scalpuntur. Mox: *et revera* Fuld. — *propter ipsos deos* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. *pr. deos ipsos* edd. omnes. praeter Barr. in qua *ipsos* non comparet. — *esse potuit, quod* Erl. in quo etiam *et* particula in seqq. abest. — *cruci et stipiti*. Plastae enim cum simulacrum aliquod deformare velint, necesse habent erectum ponere stipitem, cui corpus circumstruatur, et lignum transversum, ut brachia formentur. cf. Intt. ad Min. Felic. Oct. 23. et Scalig. ad Fest. s. v. Stipatores. — *dedicatur* h. e. inchoatur. V. supra ad cap. 5. cf. de Patient. 2. de Anima 19. et ad Nat. I, 18. *dei nostri dedicatur* ed. Rhen. *de vestris dedicatur* Erl. — *ungulis eraditis* Fuld. et ed. Haverk. *ungulis* sc. belluarum. — *cervices ponimus*. Recte hunc locum interpretatus est Heraldus: Atqui, inquit, cervices et capita nobis amputantur. Sed et dii vestri antequam plumbati sunt et glutino ac gomphis compacti et constricti, ante plumbaturam et gomphosim sine capite sunt. Cervices ponere est quod Graeci *ξεφαλῆν ἀποτίθεσθαι*. In seqq. pro *glutinum et gomphos* Fuld. habet *glutini et corephos*. — *et Caelesti applicatis*. Bacchi currum trahere tigrides et lynces, Cybeles leones in vulgus notum est. Item Virgo Caelestis (de qua plura

hoc et illi a prima quidem massa. In metalla damnamur: inde censentur dei vestri. In insulis relegamur: solet et in insula aliqui deus vester aut nasci aut mori. Si per haec constat divinitas aliqua, ergo qui puniuntur consecrantur et numina erunt dicenda supplicia. Sed plane non sentiunt has iniurias et contumelias fabricationis suae dei vestri, sicut nec obse-

ad cap. 24.) in nummis passim visitur cum leonibus aut leoni insidens. V. Dactyliothe. Gorlaeo - Gronov. n. 566. Boissard. Antiqu. IV, p. 95. Vaill. Numism. Imper. tom. II, p. 228. Eckhel Doctr. Numm. tom. VII, p. 183. Perperam in edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. *Cereri pro Caelesti* legitur invitis Codd. MSS. omnibus. — *inde censentur* h. e. originem ducunt. V. ad capp. 5. et 10. — *In insulis relegamur* Put. Goth. Ampl. *in insulis relegamur* Erl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. Gelen. Pamel. Herald. *in insulas relegamur* Fuld. edd. Rig. Haverk. Retinui ablativum *insulis* auctoritate plurimorum et optimorum librorum. Neque enim rara sunt apud huius praesertim aevi scriptores exempla ablativi casus post *in* praepositionem pro accusativo positi. V. Goerenz ad Cic. de Legg. II, 14. p. 157. Meurs. ad Plaut. Amphitr. IV, 1, 14. Duk. ad Flor. III, 20, 8. Casaub. ad Lamprid. Commod. 8. p. 496. Oudend. et Schneider ad Caes. B. G. IV, 12. Burm. ad Phaedr. V, 1, 15. Oudend. ad Suet. Caes. 35. Dederich in Glossar. ad Diet. Cret. p. 362. et p. 324. Mox: *solet et in insulis* edd. Gelen. Pamel. — *aliquis deus* Erl. Lugd. II. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pamel. *aliqui deus* Put. Goth. Ampl. Oxon. edd. Herald. Rig. Haverk. — *aut nasci*, ut praeter Iunonem, quae in Samo, Apollinem et Dianam, qui in Delo insula, ipse Iuppiter, qui in Creta et natus et mortuus fertur. In seqq. particula *aut* ante *nasci* abest in Erl. — *ergo cum qui puniuntur* edd. Rhen. Gangn. — *consecrantur et numina essent* Erl. *Supplicia* Haverkampius aliique putant dictos ipsos sceleratos qui supplicia patiantur, ut interdum apud alios scriptores carceres, cruces, scelera et similia appellatur ipsi homines scelesti, carcere et cruce digni. Verum vidit Heraldus, qui ideo supplicia numina dicenda esse ex mente scriptoris explicat, quia nempe deos efficiant et conferant divinitatem. Admodum similis locus est de Idololatr. 6.: „Plus es illis (sc. idolis) quam sacerdos, cum per te habeant sacerdotem. Diligentia tua numen illorum est.“ ubi Rigaltius minime debebat nomen pro numen reponere ex uno Cod. Agob. contra reliquorum librorum auctoritatem, alterum hoc sensu aperte flagitante. Saepissime in libris vetustis in a librariis confunduntur numen et nomen vocabula. — *fabricationis suae* Put. Goth. Ampl. Erl. Edd. habent omnes suae

quia. O impiae voces, o sacrilega convicia! infrendite, inspumate! idem estis qui Senecam aliquem pluribus et amarioribus de vestra superstitione perorantem reprehendistis. Igitur si statuas et imagines frigidas mortuorum suorum simillimas non adoramus, quas milvi et mures et araneae intellegunt, nonne laudem magis quam poenam merebatur repudium agniti

fabricationis. In seqq. *convitia* scriptum est in Put. — *infrendite, inspumate* edd. Gangn. Barr. Reliqui libri omnes, etiam Fuld. *infr. inspumate.* — *Senecam aliquem* habent omnes libri tam typis quam manu exarati, praeter unum Cod. Pithoei, in quo, teste Haverk., extat: *Senecam quam pluribus.* Ita proximo capite dixit: *aliquem* de sapientia Socratem., cap. 51.: *aliqua* Carthaginis conditrix., de Resurr. Carnis cap. 3.: Utar ego et sententia Platonis *alicuius.* Habet in his pronomen *aliquis* eandem laudis vim quae inest vernaculo pronomini indefinito, si dicamus e. g. ein Socrates, ein Plato. Refutandi sunt igitur qui hic *aliquantum*, vel simile quid, pro *aliquem* reponi volunt, quem in errore video incidisse etiam Hildebrandum ad Apul. Metam. IV, 2. p. 214. cf. Lipsii Electa II, 18. p. 819. tom. I. ed. Vesal. — *et amarioribus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Vet. Cod. Pithoei, edd. Gangn. Barr. Herald. Rig. Haverk. *et a maioribus* Lugdd. ed. Rhen. *et maioribus* Erl. edd. Gelen. Pamel. — *perorantem reprehendistis* (*reprendistis* Erl. pro more) Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. I. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Pam. Herald. *peror. reprehenditis* Lugd. II. *perorantem non reprehendistis* Cod. Pithoei, teste Haverk. (cf. Nic. Fabri Praef. ad Senecae Opp. Lutet. Paris. ed. 1587.), prob. Rig. et con. Fulv. Ursinus. *perorantem probetis* Fuld. *peror. probatis* edd. Rig. Haverk. Retinui vulgatam, cum dicere videatur Tertullianus: Quid mirum, si infrenditis Christiani hisce contra idola vestra prolatis criminationibus atque conviciis, cum Senecam aliquem non Christianum reprehendistis? qui quamvis vestris diis patriisque sacris esset addictus, tamen multo pluribus et amarioribus contra superstitionem vestram disputavit quam ego nunc. Significatur autem Senecae liber contra Superstitiones nunc deperditus, quem citat Augustin. C. D. VI, 10 seqq. — *mortuorum vestrorum simillimas* Fuld. — *quas* — — *intellegunt* h. e. cuiusmodi aut quales sint intellegunt, sciunt, cognitum tenent. Sciunt non esse deos, sed aera, vel saxa et ligna. In iis ergo nidulantur, immo inquinare omni contumelia non verentur, cum id sibi per eos impune fore intellegant. Cf. Clem. Alex. Protr. p. 46. Arnob. VI, 16. Min. Fel. Oct. 24. Baruch VI, 19. Mox: *magis merebatur quam poenam repudium* Erl. — *Possimus enim* Goth.

erroris? Possumus enim videri laedere eos quos certi sumus omnino non esse? Quod non est, nihil ab ullo patitur, quia non est.

13. Sed nobis dei sunt, inquis. Et quomodo vos e contrario impii et sacrilegi et inreligiosi erga deos vestros deprehendimini, qui quos praesumitis esse, negligitis, quos timetis, destruitis, quos etiam vindicatis, illuditis? Recognoscite si mentior. Primo, qui cum alii alios colitis, utique quos non colitis, offenditis, praelatio alterius sine alterius contumelia non potest procedere, quia nec electio sine reprobatione. Iam ergo contemnitis quos reprobatis, quos reprobando offendere non timetis. Nam ut supra praestrinximus, sta-

Possumus autem Fuld. Paulo post: qui certi sumus Lugd. I. — nihil ab ullo patitur quia non est. Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. et omnes edd. praeter Haverk., in qua extat: nihil ab eo patitur qui est, auctoritate Fuld. —

13. — *inquis Gorz. Oxon. (Bong.?) mg. ed. Rhen. edd. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pam. Herald. inquis Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. edd. Rhen. Rig. Haverk. — deos illos depreh. Fuld. deos istos depreh. ed. Haverk. deos nostros depr. ed. Rhen. sed in mg. emend. vestros. — depr. ut quos pr. esse negligatis — destruitis Fuld. depr. ut quos pr. esse negligatis qu. t. destruitis (in textu destruitis, sed corr. in Erratis) qu. e. v. illudatis ed. Haverk. In cett. et Codd. et Edd.: depr. qui quos pr. esse negligitis qu. t. destruitis qu. e. v. inluditis. Pro vindicatis ed. Rhen. praebet iudicatis. — si mentior Fuld. Put. Erl. Lugd. II. edd. Pamel. Rig. si mentiar Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Haverk. — Primo quidem cum Fuld. Primo quia cum Erl. edd. omnes, in quibus etiam punctum post offenditis comparet. Primo qui cum Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II. quos secutus sum. Verto: Erstlich, die ihr, da Jeder von euch verschiedene verehrt, in der That diejenigen beleidigt, welche ihr nicht verehrt, kann eine Bevorzugung des einen ohne Verletzung des anderen nicht statt finden etc. — utique non colitis Put. et in mg. antiqua manu adscriptum quem, ut scriptura evadat: utique quem non col. — sine contumelia alterius edd. Gelen. et Pamel. — potest esse quia nec electio Fuld., qui etiam voc. ergo in seqq. ante contemnitis non habet. — quos reprobando sc. diserte et aperte. — supra c. vi. perstrinximus Ampl. Glossema. Pro perstrinximus ed. Pamel. praestrinximus, Put. Goth. Lugd. II. et ed. Gelen. praestrinximus praebent. Praestringere est obiter et transeundo tangere, memorare. cf. Am-*

tus dei cuiusque in senatus aestimatione pendeat. Deus non erat quem homo consultus nolisset et nolendo damnasset. Domesticos deos, quos Lares dicitis, domestica potestate tractatis pignerando, venditando, demutando, aliquando in cacabulum de Saturno, aliquando in trullam de Minerva, ut quisque contritus atque contusus est, dum diu colitur, ut quisque dominus sanctiorem expertus est domesticam necessitatem. Publicos aequae publico iure foedatis, quos in hastario vectimian. Marcell. XXXI, 3. med. De re v. supra cap. 5. — *dei unius cuiusque* Oxon. — Post verba: *Deus non erat* — — — *damnasset*, quae desiderantur in Erl., in Codd. MSS. meis incipit caput duodecimum, quod in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum est: DE LARIBVS., plenius in Vatic. altero ap. Pamel.: DE LVDIBRIO IN DEOS TVM LARES i. e. DOMESTICOS TVM PVBLICOS. — *Domesticos quos omisso deos* Erl. — *demutando aliquando in trullam* ed. Gelen. reliquis omissis. *demutando abest* Oxon. — *cacabulum (tactabulum Oxon. vitiose) non cacabulum*, ut extat in aliquot edd., legitur in Fuld. Lugdd. et meis omnibus praeter unum Erl. Cacabulum et trullam vasa immundis usibus destinata hic significare quidam volunt (cf. Min. Fel. Oet. 23.), sed ea interpretatione non opus est. Cf. Arnob. VI, 14. — *atque contusus est* Fuld. Put. Goth. Ampl. Oxon. edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *atque concussus est* Erl. edd. Rhen. Gangn. Barr. — *ut quisque deum* Fuld. edd. Rig. Haverk. *ut quisque dominum* edd. Rhen. Gelen. con. Latin. *ut quisque dominus* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. MSS. Pamelii omnes, edd. Gangn. Barr. Pam. Herald. Dominus est herus. — *expertus est et domesticam* ed. Gelen. — *quos in hastario*. Gloss. Vet. in Mai Auctt. Class. tom. VI, p. 526.: „Hastarium, statio ubi venduntur bona proscriptorum.“ Turneb. Advv. XXVIII, 5. Gloss. ap. Vulcan. col. 62.: „*Hastarium*, λητροπωλεία.“ Hic significatur locus ubi publica vectigalia ad hastam publicam conducebantur. Aliter Rigaltius, qui ex loco ad Nat. I, 10. *hastarium* putat hic dici librum hastarium seu tabularium et registum vectigaliorum, quae sub hasta et voce praekonis quinquennio quoque addici redemptoribus solebant. „Sic foricae conducebantur, sic forum olitorium et alia huiusmodi publica, nam et Serapea et Capitolia eodem iure proscripta. Denique sub eadem hasta Capitolium et Olitorium addicebantur petenti redemptori. Sed quid transibat ad redemptorem ea addictione? Hoc videlicet, ut olitorio foro in quinquennium addicto ex mercimoniis quae inibi toto eo tempore proponerentur, certas stipes cogeret, similiter Capitolio conducto

gales habetis. Sic Capitolium, sic olitorium forum petitur; sub eadem voce praconis, sub eadem hasta, sub eadem adnotatione quaestoris divinitas addicta conducitur. Sed enim agri tributo enusti viliores, hominum capita stipendio censa ignobiliora (nam hae sunt notae captivitatis): dei vero qui magis tributarii, magis sancti, immo qui magis sancti, magis tributarii. Maestas quaestuarium efficitur. Circuit cauponas religio mendicans. Exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri; non licet deos gratis nosse, venales sunt. Quid

exigeret mercedes pro iis quae notat ipse Tertullianus ad Nat. I, 10., pro solo templi, pro aditu sacri, pro stipitibus, pro ostiis.⁶⁴ (Rig.). — *si Capitolium si olitorium* mg. ed. Rhen. edd. Gelen. Pam. Herald. *Sic capitolium, sicut olitorium* edd. Gangn. Barr. Cett. edd. et Codd. MSS. mei *Sic Capit. sic olitorium* praebent. — *sub eadem adnotatione.* Adnotatio forense vocabulum pro eo quod vulgus registrationem dicit. Minime enim Gothofredus (v. eum in adn. ad Tertull. ad Nat. I, 10. p. 105.), quem temere secutus est Haverkampius, nobis persuadebit *adnotationem* h. l. idem esse atque *exactionem*, quo vocabulo Tertull. utitur in pari loco ad Nat. I, 10. et significare curam, sollicitudinem, ut res care locetur. Sic *annotator* de eo qui refert in codice tributa et annonas usurpatur in Cod. Theod. XII, 6, 3. Erl. habet *advocatione* pro *adnotatione*, et in seqq. *abdicta* condicatur. — *Sed enim agi* Goth. Ampl. Oxon. *Sed enim age* Erl. In seqq. Fuld. habet *vilioris* et paulo inferius Erl. *capita dispendio censet*, vitiose. — *nam hae sunt notae* Fuld. Put. Oxon. edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *nam hae sunt notae* Goth. Ampl. Erl. et cett. edd. — *magis sancti.* Cuius numen dei sanetius habebatur, magis erat antistitibus quaestuosum. *Dii vero qui magis sancti magis tributarii.* *Maestas* reliquis omissis Erl. — *rel. mendicans* ed. Barr. *relligio mendicans* Fuld. Ariolatur Haverkampius Batavus haec verba ex loco ad Nat. I, 10. interpretanda iudicans non de circumforaneis sacerdotibus et ostiatim mendicante religione, sed de invitatione publica ad locationem. Magnae Matris et Isidis sacerdotes stipes vicatim mendicare solitos notum est. V. Min. Fel. Oct. 24. et ibi Intt. Commodiani Instr. I, 17, 12. Augustin. C. D. VII, 26. Apul. Metam. VIII, 24. Ovid. ex Ponto I, 39, 40. Valer. Max. VII, 3, 8. Lucret. I, 624. Clem. Alex. Protr. 3, 4. Cic. de Legg. II, 9, 16. Porson. Advv. p. 129. Perizon. ad Aelian. V. H. IX, 8. Lobeck Aglaoph. p. 645. — *pro auditu sacri* Lugd. II. *pro aditu sacrarii* Fuld. — *gratis nosse* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. In edd. est: